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COLORANTE CLOROFILA NATURAL
FICHA TÉCNICA

 
 
 
CODIGO DEL PRODUCTO Y NOMBRE:  
C155 - COLORANTE NATURAL VERDE CLOROFILINA 10% E-141 (HS-PW) 
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DESCRIPCIÓN 
Es un colorante alimentario natural de color verde obtenido a partir de la 
clorofilina cuprosódica (E-141(ii)). 
 
INGREDIENTES 
Clorofilina cuprosódica (E-141(ii)) y Maltodextrina de patata. 
 
INFORMACIÓN TÉCNICA 
Apariencia   :   Polvo 
Color    :   Verde 
Solubilidad   :   Soluble en agua 
Concentración   :   No inferior a 10,00% 
Disolventes   :   No superior a 50 mg/kg 
Diclorometano   :   No superior a 10 mg/kg 
Iones de cobre   :   No superior a 200 mg/kg 
Cobre    :   No superior a 8,00% 
 
ESPECIFICACIONES FISICOQUÍMICAS 
Arsénico   :   No superior a 3 mg/kg 
Plomo    :   No superior a 5 mg/kg 
Mercurio   :   No superior a 1 mg/kg 
Cadmio   :   No superior a 1 mg/kg 
 
ESPECIFICACIONES MICROBIOLÓGICAS 
Total placas  :   No mayor a 1000 ufc/g 
Mohos y levaduras :   No mayor a 100 ufc/g 
E-Coli   : Ausente en 1 gr 
 
APLICACIONES 
El producto ha sido desarrollado para aportar color verde en su aplicación en la 
industria alimentaria en general. También puede ser utilizado en otros productos e 
industrias. 
 
EMBALAJE 
Bolsas de HDPE de 5 o 10kg. Otros envases bajo solicitud. 
Cumple con el Reglamento de la Comisión (UE) Nº 10/2011 sobre "Materiales y objetos 
plásticos destinados a entrar en contacto con alimentos". 
 
ALMACENAJE 
Debe almacenarse en un recipiente cerrado en un lugar fresco, seco y oscuro a 
temperatura ambiente de 25º C. 
 
VIDA ÚTIL 
2 años en las condiciones recomendadas de almacenaje. 
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ETIQUETADO 
Color: Clorofilina cuprosódica o Color: E-141(ii). 
 
ORIGEN 
Colorante natural obtenido a partir de la alfalfa (Medicago Sativa) y la posterior estandarización 
del extracto sustituyendo el magnesio por cobre.  
Las materias primas se obtienen en China.  
El producto final se fabrica en España. 
 
LEGISLACIÓN 
PRODUCTO: El producto cumple con el Reglamento (UE) Nº 231/2012 de la comisión de 9 
de marzo de 2012 y con sus posteriores Modificaciones y Rectificados por el que se 
establecen especificaciones para los aditivos alimentarios que figuran en los 
anexos II y III del Reglamento (CE) Nº 1333/2008 del Parlamento Europeo y del 
Consejo. 
GMO: No contiene GMO de acuerdo con los Reglamentos (CE) Nº 1829/2003 y 1830/2003. 
ALÉRGENOS: No es alergénico de acuerdo con el Reglamento (UE) Nº 1169/2011. 
HALAL: Apto para consumo Halal. 
KOSHER: Apto para consumo Kosher. 
*Otros certificados/declaraciones bajo solicitud. 
INNOVATION COLOUR 


